
Obsah

1 ÚVOD DO CIZINECKÉHO PRÁVA.............................................15
1.1 Pojem cizineckého práva................................................................15
1.2 Prameny cizineckého práva............................................................16
1.3 Definice některých pojmů.............................................................. 25
1.4 Základní struktura cizineckého práva...........................................28
1.5 Stručný nástin historie cizineckého práva ČR a úvahy

de lege ferenda.................................................................................34

2 KRÁTKODOBÝ POBYT....................................................................40
2.1 Krátkodobý pobyt bez víza............................................................40
2.2 Krátkodobá víza.............................................................................. 43
2.3 Pravidlo 90/180, popř. 3/6............................................................. 56
2.4 Odepření vstupu.............................................................................. 57
2.5 Pobyt v prostoru mezinárodního letiště........................................ 57
2.6 Postavení cizince v rámci krátkodobého pobytu......................... 58
2.7 Pobyt v jiných státech schengenského prostoru........................... 58
2.8 Ukončení krátkodobého pobytu a výjezdní příkaz....................... 58

3 DLOUHODOBÝ POBYT....................................................................62
3.1 Imigrační proces cizinců..................................................................62
3.2 Dlouhodobé vízum.......................................................................... 64
3.3 Povolení к dlouhodobému pobytu.................................................71
3.4 Náležitosti žádostí............................................................................ 75
3.5 Důvody zamítnutí žádosti................................................................85
3.6 В iometrické průkazy........................................................................ 88
3.7 Práva a povinnosti během dlouhodobého pobytu ........................ 90
3.8 Změna účelu pobytu........................................................................ 93
3.9 Zrušení dlouhodobého víza

a povolení к dlouhodobému pobytu.................................................94
3.10 Prodloužení povolení к dlouhodobému pobytu.............................97
3.11 Sloučení rodiny.................................................................................97
3.12 Rezidenti j iných států EU..............................................................100
3.13 Studium............................................................................................101
3.14 Ochrana............................................................................................103
3.15 Vědecký výzkum...........................................................................104
3.16 Modré karty..................................................................................... 106
3.17 Strpění ............................................................................................108
3.18 Zelené karty................................................................................... 110

5



CIZINECKÉ PRÁVO

4 OBČANÉ EU......................................................................................... 113
4.1 Volný pohyb občanů EU................................................................ 113
4.2 Vstup občana EU na území ČR................................................... 117
4.3 Pobyt občana EU na území ČR..................................................... 118
4.4 Omezení práva vstupu a práva pobytu občana EU..................... 122

5 RODINNÍ PŘÍSLUŠNÍCI OBČANŮ EU/ČR..........................126
5.1 Definice pojmu rodinný příslušník............................................... 126
5.2 Vstup rodinného příslušníka na území.........................................128
5.3 Pobyt rodinného příslušníka na území.........................................131

6 TRVALÝ POBYT................................................................................. 137
6. 1 Podmínky udělení trvalého pobytu občanům třetích zemí.... 137
6.2 Trvalý pobyt občanů EU a jejich rodinných příslušníků..........150

7 PROCESNÍ ASPEKTY POBYTU CIZINCŮ........................... 154
7.1 Správní orgány............................................................................... 154
7.2 Správní řízení o žádostech............................................................ 156
7.3 Vízová řízení a další řízení vyloučená ze správního řádu.........169
7.4 Řízení z moci úřední.......................................................................170
7.5 Soudní přezkum............................................................................. 171

8 MEZINÁRODNÍ OCHRANA/AZYL...........................................177
8.1 Základy uprchlictví a azylu............................................................177
8.2 Vstup do azylového řízení............................................................ 178
8.3 Průběh řízení o udělení mezinárodní ochrany............................179
8.4 Dublinské nařízení práva EU........................................................180
8.5 Důvody udělení azylu.................................................................... 181
8.6 Důvody udělení doplňkové ochrany............................................. 182
8.7 Práva a povinnosti žadatele o mezinárodní ochranu................... 183
8.8 Zbavení svobody pohybu žadatelů o mezinárodní ochranu ... 183
8.9 Soudní přezkum rozhodnutí o mezinárodní ochraně................. 185
8.10 Práva a povinnosti azylantů a držitelů doplňkové ochrany ... 186
8.11 Postavení cizince po zamítnutí žádosti

o mezinárodní ochranu.................................................................. 186

9 POVINNOSTI CIZINCŮ BĚHEM POBYTU..........................188
9.1 Povinnost mít cestovní doklad..................................................... 188
9.2 Hlášení místa pobytu.......................................................................192
9.3 Další povinnosti cizinců................................................................ 195

6



Obsah

9.4 Přestupky za porušení cizineckého zákona................................ 197

10 SPRÁVNÍ VYHOŠTĚNÍ..................................................................199
10.1 Právní povaha vyhoštění ............................................................. 199
10.2 Správní vyhoštění cizinců ze třetích zemí bez trvalého pobytu 201
10.3 Správní vyhoštění občanů EU

a rodinných příslušníků občanů EU a ČR..................... ............ 203
10.4 Správní vyhoštění cizinců ze třetích zemí

s uděleným trvalým pobytem.......................................................204
10.5 Přiměřenost zásahu do soukromého a rodinného života............ 204
10.6 Odstranění tvrdosti správního vyhoštění....................................206
10.7 Evidence nežádoucích osob a SIS................................................ 207
10.8 Detence - zajištění cizinců za účelem realizace

správního vyhoštění..................................................................... 207
10.9 Trest vyhoštění ukládaný soudy v trestním řízení.....................209
10.10 Vyhošťovací vazba........................................................................211

11 ZAMĚSTNÁVÁNÍ CIZINCŮ.................. 212
11.1 Vstup cizinců na trh práce............................................................. 212
11.2 Povolení к zaměstnání................................................................. 214
11.3 Zvláštní úprava zaměstnávání některých kategorií cizinců ... 216
11.4 Informační a evidenční povinnost zaměstnavatele....................219
11.5 Agenturní zaměstnávání cizinců................................................... 220
11.6 Nelegální zaměstnávání cizinců.................................................. 220

12 PODNIKÁNÍ CIZINCŮ................................................................. 222
12.1 Živnostenské podnikání.............................................................. 222
12.2 Podnikání cizinců - fyzických osob dle jiných zákonů............ 227
12.3 Podnikání prostřednictvím právnických osob............................. 228

13 RODINNÉ SOUŽITÍ S CIZINCI................................................ 231
13.1 Uzavírání manželství s cizincem................................................ 231
13.2 Narození dítěte..............................................................................234
13.3 Legalizace pobytu z důvodu rodinného soužití......................... 235
13.4 Rozvod smíšeného manželství.....................................................239
13.5 Registrované partnerství a cizinci................................................ 241

14 VZDĚLÁNÍ A STUDIUM CIZINCŮ..........................................243
14.1 Základní vzdělání..........................................................................244
14.2 Přístup ke středoškolskému a vyššímu odbornému vzdělání . . 247

7



CIZINECKÉ PRÁVO

14.3 Přístup к vysokoškolskému vzdělání.........................................^4ö
14.4 Pobyt za účelem studia.................................................................249
14.5 Studium a zaměstnání...................................................................251
14.6 Uznávání zahraničního vzdělání................................................. 251

15 ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ CIZINCŮ.......................................256
15.1 Systémy zdravotního pojištění..................................................... 256
15.2 Veřejné zdravotní pojištění............................................................257
15.3 Komerční (cestovní, smluvní) zdravotní pojištění..................... 265
15.4 Poskytovám zdravotní péče na základě mezinárodních smluv. . 273
15.5 Hrazení zdravotní péče státem v dalších případech................... 275
15.6 Praktické problémy cizinců v oblasti zdravotní péče.................276

16 SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ CIZINCŮ V ČR............... 279
16.1 Právo EU a dvoustranné smlouvy o sociálním zabezpečení. . . 279
16.2 Dávky v nezaměstnanosti ............................................................281
16.3 Důchodové pojištění.......................................................................283
16.4 Nemocenské pojištění.................................................................... 289
16.5 Státní sociální podpora.................................................................290
16.6 Sociální služby a příspěvek na péči...........................  293
16.7 Dávky poskytované osobám se zdravotním postižením

a průkaz osoby se zdravotním postižením.................................. 294
16.8 Pomoc v hmotné nouzi.................................................................. 295

17 ŘÍZENÍ A PROVOZOVÁNÍ VOZIDLA CIZINCEM.........298
17.1 Řízení motorového vozidla cizincem...........................................298
17.2 Provozování silničního vozidla cizincem .................................. 309
17.3 Pojištění odpovědnosti z provozu silničního vozidla

řízeného cizincem........................................................................... 315

18 STÁTNÍ OBČANSTVÍ..................................................................... 318
18.1 Pojem státního občanství.............................................................. 318
18.2 Přehled pramenů právní úpravy................................................... 320
18.3 Nabývání státního občanství..........................................................321
18.4 Pozbývání státního občanství......................... 336
18.5 Zvláštní ustanovení související se zánikem České

a Slovenské Federatívni Republiky.............................................338
18.6 Možnost znovunabytí státního občanství některými

bývalými státními občany.............................................................. 342
18.7 Prokazování a zjišťování státního občanství................................ 343

8


